De examine circa fodinarum lucrum.

Ad §. XVIII.

S U M M A R I U M.

- 1 Inventor absque debita licentia, seu facultate, fodinis aliquid extrahere nequit.
 - 2 Priusquam verò divisio inter metallarios fiat, examen circa fodinarum terras fieri debet.
- 1 **S**uccede Sc. Antequam terrarum denudò inventarum divisio fiat juxta modum præscriptum in §. 5. hujus Regim. inventor metalla sibi sumere, vel absque præcitu Regii officialis è fodina extrahere non poterit, uti hìc, & supra in §. 12. stabilitur, prout in Bohemia statutum etiam est. *Krebs. d. 2. p. clas. 3. sect. 4. §. 48.*
- 2 Sed quia talis divisio, & alia ad fodinas necessaria in vanum redacta forent, si terra auro sterilis fuerit, meritò prius examini subjiciendum erit an lucrum ex ipsis terris expectari queat, ad quod tempus arbitrio nostri Judicis, vel Custodis Maioris prorogari debet, ut *text. noster* decernit.

§. XIX.

Como succede, que os ribeiros são tão ricos, que entraõ as suas ri-

quezas muitas braças pela terra dentro, havendo pessoas, que tenhaõ ficado sem data, pedindo-a nas sobre quadras, se lhe repartirá na mesma forma, que tenho disposto em o Capitulo quinto; porém no caso, que todos estejaõ accomodados com datas, e acabando de lavrar a data, que lhe tocou, por ter noticia, que alguma data das repartidas à outras pessoas, he de pinta rica, e por isso pedir se lhe dê a sobre quadra della, em tal caso, se lhe não darà, porque essa pertence ao que lavrou, ou está lavrando a tal data, de que se pede a sobrequadra.

COMMENTARIUM.

De auri creatione, æstimatione, & datarum dominio.

Ad §. XIX.

S U M M A R I U M.

- 1 Aqua generationi, & auri purificationi necessaria est.
- 2 Metalla in hominis beneficium à Deo creata sunt.
- 3 Nihil hominibus magis, quam aurum, lucrum affert.
- 4 Salomon Rex ex auro ditissimus.
- 5 Alii ex auro ditissimi fuere.
- 6 Homines, post naturæ lapsum delosi facti sunt: Quare Deus optimus aurum creavit? *ibid.*
- 7 Ex Summa Dei benignitate, aurum, & thesauros habemus.
- 8 Quis prior Maleator, & Faber metallorum?
- 9 Deo pro auri beneficio gratias nos agere dignum, & justum est.
- 10 Quomodo thesauris usuros non esse deceat, quomodo eos apprehendere, & quibus modis perquirere debeamus? & *nn. seqq.*
- 11 Indebit è thesauros perquirentes penis puniendi sunt.
- 12 Diabolus thesauros non ignorat, raro

- rotamen suis amicis benefacit.
- 13 *Thesaurus sinistris inventum ad fiscum, & fundi dominum pro demidio pertinet.*
- 14 *Metalla, sicut arbor ad fundi dominum pertinent. & n. seqq.*
- 15 *Metalla fundi partes sunt, fructusque naturales dicuntur.*
- 16 *In alieno fundo, ejus domino invito, metalla perquiri non poterant.*
- 17 *Hodie metalla ubique inventa Regalia sunt, ad Regesque pertinent. & nn. seqq.*
- 20 *Omnibus tum in locis publicis, tum in privatis, auri, & metallorum venas perquirere licet, non ut dominium, sed ut premium habeant.*
- 21 *Quod premium inventoribus debeatur?*
- 22 *Absque titulo data nullus aurum extrahere potest, ulla possessione non suffragante.*
- 23 *Fodina, metallorum vè vena, donata nunquam censetur.*
- 24 *Ex data titulo quod dominium consequatur? & nn. seqq.*
- 25 *Statuta secundum jus loci interpretanda sunt.*
- 28 *Rex in donationibus suis modos, ac conditiones, quas voluerit, adjicere potest.*
- 29 *Quibus conditionibus data, seu fodinarum concessionis concessa censentur? & nn. seqq.*

1 **R**ibeiros são tão ricos &c. Aqua ex quatuor elementis unum, vel generationi, vel purificationi auri necessaria videtur ex nostro met text. & probari videtur ex *Sacra pag. Genes. cap. 2. vers. 10. & seqq. ibi-*

Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad rigandum Paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita. Nomen unius Phison; ipse est, qui circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum: Et aurum terrae illius optimum est.

2 *Ex quo loco, & Deutoronom. cap.*

*33. vers. 19. & cap. 8. vers. 9. non negari, sed confiteri oportet, metalla, sicut caetera à Deo, in hominis utum, uti divina dona, creata esse, ut comprobatur *Krebs. de metallis, & mineralibus 2. p. clas. 3. sect. 1. §. 1. n. 1.**

Nec aliud est, ex quo homines maius lucrum capiant, quam ex auro; exemplum esto, quod Regi Salomoni Sapientissimo maiores, quam ulli alij Regi, divitiæ adscribuntur. *lib. 1. Reg. cap. 10. vers. 23. ei namque maximi; praetertim ex Ophir, metallici proventus auri, argenti, & gemmarum accesserunt. d. cap. 10. vers. 2. 10. 11. & 14. junctio cap. 9 vers. 26. & seqq.*

Plures alij fuere Reges ditissimi, ac locupletissimi ex metallicis proventibus facti, prout refert *Krebs. d. §. 1. à n. 2. de quibus sileo, praeter unum, de quo silentio praeterire nolo, scilicet, quod Romani ex Provincia Hispaniae Tarraconensi, quæ hodiè Cathaloniam, Castilliam, & Navarram comprehendit ex metalli fodinis viginti mille libras auri quotannis acceperint.*

Deus ipse nos benignus praevidisse videtur homines, post naturam corruptam, futuros esse dolosos, & ideò antiquiorem usum, quo post lapsum peccati merces pro mercibus permutabantur, sine fraudibus, ac iniquitatibus non permaniturum, nec durabilem, nec commercii usui satis adæquatam, cum quandoquæ una Regio non affluat eo mercium genere, quo altera indiget, hinc una, cum & sub terra, sicut arbores, & herbas fructiferas, ita quoque varia metalla creavit, tanquam aliquam materiam mediam, rebus ad vitam humanam necessariis, absque iniquitate comparandis, magis aptam, & adæquatam, veluti est pecunia numerata, è metallis confecta. *Linn. de jur. politicor. lib. 3. cap. 2. n. 54. Grot. de jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 12. §. 17. Krebs. d. clas. 3. §. 2. sect. 1.*

Habemus enim pro larga, ac lumina Dei benignitate, *Esa. cap. 60. vers.*

17. in arenis tectos, & latentes thesauros. *Deuter. cap. 33. vers. 19.* - Fluvii egrediuntur ex Eden per totam terram, in quibus est aurum terræ optimum. *Genes. d. c. 2. vers. 9.* - Terra nostra est optima, cujus lapides sunt ferrum, & e cujus montibus excidit potestas.

8 **Tubalcain** filius Lamech, & uxoris ejus Sellæ, primus fuit, quem Deus benignissimus, scientia, & sapientia illustravit, ad venas metallorum percrutandum, & metalla ipsa arte, & igne ad puriorem materiam dirigendum. *Genes. cap. 4. vers. 22.* ibi - *Sella quoque genuit Tubalcain, qui fuit malleator, & faber in cuncta opera æris, & ferri.*

9 **Unde nos ita hujusmodi donis à Deo satiati, lege gratitudinis obstricti sumus, ut aurum, argentum, æs, & lapides onichinos offeramus, gratiasque agamus Domino Deo nostro ex Sacra pagin. *Exod. cap. 25. vers. 3 7. 11. 12. & 13. & cap. 35. vers. 5. 9. 16. & 27. Num. cap. 31. vers. 50. 1. Samuel. cap. 6. vers. 4. 5. 8. 11. 17. & 18. Deut. cap. 8. vers. 9. & 10.*
 10 **quod fiet, si vero corde hos thesauros apprehendamus, peractisque debitis gratis eisdem omni pietate, & tranquillitate perquiramus, illisque utamur ad gloriam divinam amplificandam, & in nostrarum, & proximi necessitarum, pioque usus impendamus, ut Hassia, & Bohemia per ordinam. metallicor. decernitur. *Krebs. d. clas. 13. sect. 1. §. 4.*****

11 **Quod totum in contrarium eveniet si scelestis, & impiis verbis, execrationibus, & rixationibus, arte venetica thesauros, seu metalla perquirere tentemus, hoc namque à licito, atque sancto abest, peccatum, hæresimque continet magna animadversione dignum, & accerrimis pænis puniendum. *glos. in cap. accusatus §. sanè vers. saperent de hæretic. in 6. Decian. lib. 5. cap. 17. vers. item Clericat. p. 1. de favor. clericor. real. §. 4. n. 132. Domin. Ves. inst. crim. lib. 3. tit. 3. n. 62. qui n. 63.*
 12 **ait, dubio carere, quòd Diabolus mani-****

festare possit thesaurum, & alias res deperditas, quia hoc continetur intra fines cognitionis naturalis, quæ illi non deest. *Bordon. in Man. S. Offic. sect. 22. n. 20.* quo in loco ad rem egregiè advertit, quòd rarò Diabolus benefacit suis amicis, & aliquando illis ostendit pecunias conversas in carbones. & *sect. 35. n. 12.* quòd thesaurus inventus cum 13 fortilegio pertinet ad fiscum pro medietate, pro alia verò medietate ad dominum fundi, quod admittit etiam *Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 5. n. 66.*

Cum metalla, ac mineralia ex succo 14 terræ generari, ac nutriri videantur, ad dominum fundi pertinere æquum est, sicut arboris dominium domino fundi, in quo radicata attribuitur. *argum. text. in l. ultim. ff. de fund. dotal. l. 7. §. 13. ff. solut. matrimon. cum alijs Krebs. d. clas. 3. sect. 2. §. 1.* metalla quippè, ac 15 mineralia ipsa pars fundi sunt, & ejus fructus naturales. *l. 77. ff. de verbor. signif. ideoque ad fundi dominum pertinentia. l. 13. §. 1. ff. commun. prædior. sicut in locis publicis creatæ ad rempublicam, seu universitatem attinent.* *Arnif. de jur. Magistrat. lib. 3. cap. 5. n. 4. Krebs. d. sect. 2. §. 2. n. 1. & 2. Portug. de donat. tom. 2. lib. 3. cap. 12. à n. 3. multis citatis.*